ac Reges, Imperator Carolus V et, e postremis, ipse Lusitaniae Rex 

Emmanue l II, prodierunt . De scientia et vir tute militari Servi Dei, eius

que gestis ac victoriis ad patr iae suae independentiam ac libertatem 

tuendam ac vindicandam, etsi mul ta et praeclara afferri possint, t amen 

pauca et utilia in hac causa innuere sufficiat. Ab anno aetatis suae vige

simo tertio, in quo summum rei militaris imperium adeptus est, usque 

ad annum sexagesimum secundum, annum Domini 1422, pat r iam ab 

hostili incursu et dominatione s t renue ac viriliter pugnando liberavit; 

invictus heros et l ibertatis assertor proclamatus, ab ipso Rege ad supre

mos Regni honores et dignitates pro merito evectus fuit. Inter armorum 

strepitus a fide et religione in Deum vim et robur Nonium accepisse 

tes tantur scriptores historici lusitani, inter quos clarissimus auctor 

Agiologii Lusitani, qui eius peculiarem devotionem erga Ssmum Eucha

ristiae Sacramentum et Beat issimam Virginem Mariam describit, refe

rens etiam responsum quod Dei Famulus dare solebat adnotant ibus 

Eius frequentiam ad sacram synaxim: « Qui victum in acie, aiebat 

« Nonius, me videre desiderat, ab hoc sacro epulo in quo Deus ipse, cibus 

« fortium, homines reiicit, me segreget; etenim ab eo edulio plene con-

« fortatus, animum, fortitudinem et vires ad inimicos debellandos plane 

« induo ». De eximiae autem pietatis affectu quo Ssmam Virginem pro-

sequebatur , splendida documenta et a rgumenta extant imago ipsius 

B. Mariae Virginis, quam, militaribus vexillis appictam, auspicato gere

bat, sex tempia , ex septem ab ipso erectis, Deiparae Virgini sacra, 

Missarum solemnia in illis ad aras principes perpetuo celebranda, et 

stricta ieiunia a Nonio fideliter observata in sabbatis per a n n u m et in 

vigiliis festorum marial ium, quamvis certamini destinatis. I taque nil 

mirum si Dei Servus aeque fuit castus ac devotus in triplici s tatu cae

l ibatus, matrimonii et viduitatis, et si, uxore propere amissa, ipse, adhuc 
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iuvenis, numquam ad secundas nupt ias transire voluerit. Quin imo, con

t inentiae ac temperant iae exemplar, milites sibi subiectos a turpi vitio 

verbis, praemiis et poenis arcebat, identidem sub iungens : «Miles quo 

« continentior, eo bellicosior, qui autem istam angelicam vir tutem in 

« pretio non habet , dimidium tr iumphi , dum in aciem descendit, adver-

« sario iam cessit ». Hisce vir tut ibus ac subsidiis pa ra tus praelia aggre-

diebatur et victorias, quas reportabat , ipse dux cum suo exercitu, Omni

potenti Deo, Beatissima Maria Virgine deprecante, grato devotoque animo 

adscribebat. Vir tot t rophaeis , t r iumphis et digni tat ibus cumula tus et 

gloriosus, vindicata patr iae ac religionis l ibertate, de sua spirituali per

fectione cogitans, Salvatoris nostri Dei verbis et exemplis p e r m o t u s : 

« Si vis perfectus esse ..... sequere me », a tque ipsius grat ia adiutus , 

statim ad Virginis Deiparae aram ense suspenso, mundique divitiis, 

illecebris a tque honor ibus contemptis , infra Carmeli tarum aedes, quas 

ipse extrui fecerat a tque dotaverat , se recepit, et mense iulio anno 1422 

vestem fratris Donati cum omnium admirat ione et aedificatione sub 

nomine fratris Nonii a Sancta Maria assumpsit . Divino beneficio religiosae 

vocationis se indignum reputans , numquam adduci potuit , ut sacerdotio 

augeretur et choristae professionem emitteret . Fra t r i s laici officiis et labo

r ibus apprime contentus, audi tus est haud semel dicere: « In Domo Dei nul-

« lum officium est intimum, sed omnia pr imar ia et excellentia; ego autem 

« ingressus sum ministrare, par i cum ceteris sorte in sudore vitam ducere ». 

Expresso desiderio commutandi coenobium cum altero extra Ulyssiponem 

et Lusi taniam, ad vi tandam civium et virorum illustrium frequentiam 

et ad curandam maiorem cum Deo conversationem, obstitit Superiorum 

ipsiusque Regis voluntas , cui Fra te r Donatus acquievit et obtemperavit . 

Historice compertum est quod Dei Famulus in carmelitano coenobio 

vera religiosarum vir tu tum gloria adumbra t am belli laudem longissime 

antecelluit; et proceribus mundi sancti tat is exempla et documenta mini

s t rans , religiosis arctioris observantiae no rmam praestitit . Decem circiter 

annis coenobiticae vitae exactis, obitum sibi imminere sentiens, fre-

quentior ibus v i r tu tum actibus ad extremum anhel i tum se paravit . Adve

niente mortis die. Sanct issimum Viaticum devotissime suscepit, emissa 

or thodoxae f idei professione; subinde etiam ext remam unctionem. Ita 

refectus et robora tus , candelam benedictam laeva m a n u tenens, et Cru

cifixi effigiem, quam devote conspicit et osculatur , dum Passio Domini 

nostri Iesu Christi secundum Ioannem a quodam religioso legitur, ad 

verba: Ecce Mater tua, spiri tum Deo reddidit, die 1 novembris anni 1431. 

Sed hisce praenotat is de vita et gestis Servi Dei, ad quaest ionem quod 

at t inet de confirmanda sententia eius cultus immemorial is , dicendum est 
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quod in Processu Ordinario Ulyssiponensi cum subsequenti sentent ia 

die 7 marti i 1914 ad sacram Ri tuum Congregationem delato, huiusmodi 

cultus publicus et ecclesiasticus Dei Famulo praest i tus exhibetur incoe

ptus paulo post eius obitum, in dies auctus ac perseverans usque in 

praesens, permit tent ibus locorum Ordinariis . Documenta vero e Curia 

Patriarchali , e Biblioteca nationali Ulyssiponensi, ex annal ibus, regestis 

et agiographis carmelitanis desumpta , aliaque p lura a rgumenta pro

ducta referunt ac probant , festum Servi Dei u n a ex pr imis diebus 

mensis novembris quotannis celebratum cum Missis de Communi Con

fessoris, tabellas votivas et lampades ardentes ad Eius sepulcrum appen-

sas, sacella et al taria dicata, imagines et s ta tuas beati tat is vel sancti

tat is signis et aureolis redemitas, sive pr ivatae sive publicae venerationi 

expositas et fidelibus petent ibus distr ibutas. Accedunt canonicae reco

gnitiones et t ranslat iones corporis et exuviarum peractae annis 1522, 

1548,1768, 1836 et 1906, signa et prodigia quae, interventu Servi Dei, asse

run tu r divinitus pa t ra ta in favorem fidelium Eius opem implorantium, 

ac demum supplices libelli regum Ioannis IV et Petri II a tque episco

porum Lusitaniae ad impetrandam a Sancta Sede Nonii beatificationem 

et canonizationem iuxta leges et consuetudines probatas . Interim Emo 

et Rmo Domino Cardinali Antonio Mendes Bello, Pa t r ia rcha Ulyssipo

nensi, et Rmis Archiepiscopis et Episcopis Lusitaniae, una cum Revmo 

P. Gabriele Wessels, Ordinis Carmeli tarum Calceatorum postulatore 

generali, enixe rogant ibus , Sanct issimus Dominus noster Benedictus 

Papa XV, inspectis peculiaribus Causae adiunctis , per decretum S. R. C. 

diei 14 februarii anni 1917, dispensationem in praesenti causa a decretis 

sa. me. Pii Papae X, dd. U novembris 1912 et 31 ianuarii 1913, indul

gere dignatus est. I taque quum omnia in promptu sint et nihil obstet 

quominus ad ulteriora procedi possit, instante praefati Ordinis et Causae 

Postulatore, etiam Prioris Generalis eiusque Vicarii ac tot ius Ordinis 

Carmeli tarum Calceatorum vota depromente , at tentisque litteris postu

latoriis omnium Rmorum Archiepiscoporum et Episcoporum Lusitaniae 

ad S u m m u m Pontificem, E m u s et R m u s Dnus Cardinalis Vincentius 

Vannutelli , Episcopus Ostien. et Praenes t inus , Sacri Collegii Decanus 

et eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinari is Sacrorum Ri tuum 

Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanum coactis, sequens 

dubium discutiendum proposui t : An sententia iudicis ab Emo et Rmo